
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DEL SERVIZIO DI ATTIVITA’ DI PREVENZIONE 

DEL DISTURBO DEL GIOCO D’AZZARDO DA REALIZZARSI 

ALL’INTERNO DEL PROGETTO “PUNTA SU DI TE 2.0”, ALLA 

COMPAGNIA DI INIZIATIVE SOCIALI - CONSORZIO SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE PER UN IMPORTO PRESUNTO DI 

EURO 30.630,00 (SMART CIG: Z413AD3516). 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con nota prot. n. 92102 del 22/07/2022; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Avv. Maura ACCHIARDI quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 112 del 13/03/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 331 del 
06/10/2022. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 N°1; 
 
 

Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 

0001281 del 27/06/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Vista la nota prot. 34523 del 15/03/2023 del Direttore S.C. Servizio Dipendenze 
Patologiche, con la quale è stato richiesto di attivare una procedura di 
affidamento di un servizio per la prevenzione del disturbo da gioco d’azzardo al 
fine di garantire la continuità del Progetto “Punta su di te 2.0”;  
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 n. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 ...” e dato 
atto che l’apparecchiatura oggetto del presente provvedimento non rientra nelle 
relative categorie merceologiche;  
 

Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ma che l’apparecchiatura in argomento non rientra, per tipologia, 
specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei prodotti 
proposti in convenzione attiva; 
 
Evidenziato che, ai fini della selezione delle ditte da invitare, si è proceduto alla 
pubblicazione, sul profilo “Committente”, di un avviso di manifestazione di 
interesse (Prot. 35667 del 17/03/2023) per un periodo di 15 giorni, in relazione 
al quale hanno presentato richiesta di partecipazione le seguenti ditte:  

N. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

1 
COMPAGNIA DI INIZIATIVE SOCIALI CONSORZIO SOC. 
COOP.SOCIALE 

02510020049 

2 PIRENE SRL 04991070485 

 

Dato atto che, con lettera prot. 52560 del 20/04/2023, è stato avviato, 

utilizzando la piattaforma di negoziazione SINTEL, il confronto di preventivi 

(ID.168268313) ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76 del 

16/07/2020, convertito dalla Legge 120/2020, così come modificato dal D.L. 77 

del 31/05/2021, convertito in Legge 29/07/2021 n. 108, per l’affidamento del 

servizio di prevenzione del disturbo da gioco d’azzardo da realizzarsi all’interno 

del progetto “Punta su di te 2.0”; 

 

Accertato che, entro il termine previsto (05/05/2023), hanno trasmesso 

preventivo e la documentazione tecnica richiesta le seguenti ditte come di 

seguito sintetizzato: 

 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 

N. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA ID OFFERTA IMPORTO 

1 
COMPAGNIA DI INIZIATIVE 
SOCIALI CONSORZIO SOC. 
COOP.SOCIALE 

02510020049 1683267363545 € 28.500,00 

2 PIRENE SRL 04991070485 1683275666134 € 21.8880.00 

 

Preso atto che la lettera di richiesta preventivi prevede, quale modalità di 

individuazione del miglior offerente, la valutazione comparativa dei preventivi 

pervenuti, sulla base della miglior rispondenza alle esigenze dell’ASL CN1 del 

servizio offerto sia sotto il profilo delle tempistiche, sia sotto il profilo 

dell’efficacia rispetto agli obiettivi del progetto della convenienza economica; 

 

Rilevato che le relazioni tecniche, unitamente alle offerte economiche, sono 

state trasmesse, per le valutazioni di competenza, al Direttore della S.C. di 

Servizio Dipendenze Patologiche il quale, previa acquisizione di ulteriori 

elementi di valutazione (cronoprogramma e curricula operatori dedicati), con 

nota prot. 71023 del 01/06/2023, ha comunicato quanto segue: 

 “La Soc. Cooperativa Sociale CIS evidenzia una esperienza consolidata e 

specifica nel settore oggetto del servizio. Dai curricula presentati, emerge 

inoltre che anche il personale individuato per la sua esecuzione (due educatori 

e una psicologa) risulta in possesso di adeguata pregressa esperienza relativa 

al disturbo del gioco d’azzardo. Inoltre, le modalità di gestione e di 

organizzazione del servizio, con specifico riferimento al settore della 

prevenzione del gioco d’azzardo, risultano descritte in modo puntuale e 

dettagliato. Il cronoprogramma presentato dal Consorzio CIS è compatibile e in 

linea con le tempistiche del “Progetto Punta su di te 2.0”; 

La Ditta Pirene srl non evidenzia un’esperienza specifica nel settore, individua 

due soli operatori, entrambi con qualifica di educatore, che nei rispettivi 

curricula non indicano esperienze pregresse nella prevenzione Gap.  

Il cronoprogramma presentato dalla ditta Pirene srl è sviluppato per un periodo 

di 48 mesi, non corrispondente e compatibile con le tempistiche e la durata del 

“Progetto Punta su di te 2.0”, pari a 24 mesi, come specificamente indicato nella 

lettera d’invito. Inoltre, la previsione di una fase iniziale di setup, impostazione e 

definizione di 6 settimane, rende già in sé poco idonea la proposta a soddisfare 

le esigenze di tempestiva ed efficace realizzazione degli obietti.  



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Alla luce di quanto sopra e valutata altresì la congruità del prezzo offerto in 

relazione all’importo stimato dall’Amministrazione e ai contenuti del servizio 

proposto, si individua nel Consorzio CIS l’operatore economico al quale 

affidare, mediante trattativa diretta, il servizio in oggetto sulla base del 

preventivo dal medesimo presentato”. 

 

Ritenuto, pertanto, in relazione a quanto sopra, di affidare il servizio di 

prevenzione del gioco d’azzardo alla Compagnia Di Iniziative Sociali Consorzio 

Società Cooperativa Sociale, con sede in Via Santa Barbara n. 5 - 12051 Alba 

(CN) P.IVA 02510020049, pec: cisconsorzio@pec.it, per il periodo di 24 mesi 

per l’importo di Euro 28.500,00 IVA esclusa; 

 

Ritenuto opportuno affidare, in considerazione delle specifiche competenze in 

materia, le funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto al Direttore del 

S.C. Servizio per le Dipendenze Patologiche (attualmente dott. Maurizio 

Coppola), al quale competerà lo svolgimento delle attività previste dal DM 

49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista 

tecnico contabile (gestione su NFS), con il supporto della S.S. Esecuzione e 

controlli contratti e logistica, unitamente all’obbligo di comunicare 

tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi 

della vigente normativa anticorruzione; 

 

Dato atto che, nella richiesta di affidamento del servizio, è stata indicata la 

copertura all’interno della commessa FR 2021_2 “GAP SPESA P.L.D.”; 

 

Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 

incompatibilità con l’impresa affidataria, avendo riguardo anche a possibili 

collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 

- rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 

DETERMINA 
 

Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio di prevenzione del 
disturbo del gioco d’azzardo da realizzarsi all’interno del Progetto “Punta su di 
te 2.0” alla Compagnia Di Iniziative Sociali Consorzio Società Cooperativa 
Sociale, con sede in Via Santa Barbara n.5 - 12051 Alba (CN), P.IVA 

mailto:cisconsorzio@pec.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

02510020049, pec: cisconsorzio@pec.it, per il periodo di 24 mesi, dalla data 
indicata nel contratto, per l’importo di Euro 28.500,00 IVA esclusa. 
 
Di dare atto che il costo complessivo presunto relativo al presente 
provvedimento ammonta ad € 30.630,00 IVA inclusa, e sarà così imputato: 
 

Anno 
competenza 

Nome del budget Conto 
Descrizione 

conto 
Importo IVA 

esclusa 
Importo IVA 
compresa 

2023 FR 2021_2 3.10.10.14 
Altri servizi 
generali 

€ 7.125 ,00  € 7.657,50 

2024 FR 2021_2 3.10.10.14 
Altri servizi 
generali 

€ 14.250,00 € 15.315,00 

2025 FR 2021_2 3.10.10.14 
Altri servizi 
generali 

€ 7.125,00  € 7.657,50 

 
Di affidare, in considerazione delle specifiche competenze in materia, le 

funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto al Direttore del S.C. Servizio 

per le Dipendenze Patologiche (attualmente dott. Maurizio Coppola), al quale 

competerà lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività 

di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su 

NFS), con il supporto della S.S. Esecuzione e controlli contratti e logistica, 

unitamente all’obbligo di comunicare tempestivamente eventuali cause ostative 

di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente normativa anticorruzione. 

 
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione 
del contratto e alla S.S. Esecuzione e controlli contratti e logistica per gli 
adempimenti conseguenti. 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

mailto:cisconsorzio@pec.it

